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ÖN SÖZ
Dil ve konuşma bozuklukları sık rastlanan bozukluklardan olup geniş bir 

spektrumu içinde barındırmaktadır. Bu spektrum bebeklikten yetişkinliğe ka-
dar yaşam boyu gerçekleşebilecek bozuklukları kapsadığı gibi bu bozuklukların 
bir kısmı doğuştan bir kısmı gelişimsel süreç içerisinde bir kısmı ise yetişkinlik 
döneminde ortaya çıkabilmektedir. Bununla birlikte ortaya çıkan dil ve konuşma 
bozuklukları tek başına olabileceği gibi herhangi bir yetersizliğe eşlik eden bir bo-
zukluk da olabilmektedir. Bu durumda bireyin tanısı konulan bozukluğunun türü, 
şiddeti, bireyin bundan etkilenme derecesi, tanılanma zamanı, sunulan eğitimin 
niceliği, niteliği ve aile desteği önemli olmaktadır.  

Yaşanılan dil ve konuşma bozukluğu ister tek başına ister bir yetersizliğe eşlik 
ediyor olsun bireyin yaşam kalitesi üzerinde değişen derecelerde olumsuz etkiler 
yaratmaktadır. Erken tanı ortaya çıkan ve çıkacak olan bu etkileri daha büyümeden 
önlemede ya da ortadan kaldırmada etkili olabilmektedir. Tanı sürecine başlamada 
aile farkındalığının yanı sıra eğitimci ve uzmanların farkındalığı ve aileyi yönlen-
dirmesi de önemli olmaktadır. Bu bağlamda çocuğun en kısa sürede yaşadığı dil 
ve konuşma sorununa uygun desteği alabilmesi için bir dil ve konuşma terapisti 
(DKT) görüşmesi, değerlendirilmesi ve gerekiyorsa destek alması uygundur.

DKT ile erken dönemde terapiye başlanmasının yanı sıra aile içerisinde sunu-
lan desteğin rolü de her aşamada çok büyüktür.  Bununla birlikte gelişimsel süreçte 
çocuğun yaşının ilerlemesiyle birlikte yeni bir dönem başlar ve çocuk eğitim-öğ-
retim sürecine katılır. Bu aşamada aile desteğinin yanı sıra öğretmen desteği ve 
beraberinde oluşan olumlu sınıf iklimi dolayısıyla akran etkileşimi artık çocuğun 
hayatında aile desteği kadar önemli olmaktadır. Bu bağlamda çocuğun yaşadığı dil 
ve konuşma sorunlarının çocuk ve çevresi üzerindeki etkilerini en aza indirmede 
öğretmen ve dil ve konuşma terapistinin işbirliği yapması önemli olmaktadır. 

Bu kitap dil ve konuşma bozukluğu yaşayan çocuğun yaşam kalitesini art-
tırmada önemli etkileri olan öğretmenlerin olası sorunları erken farketmelerini 
sağlayacak ipuçlarını her bir yetersizlik özelinde yetersizliğe özgü belirtiler halin-
de sunarken erken tanı için doğru ve zamanında yönlendirmelerini, yönlendirme 
öncesinde yapılması gerekenleri, çocuğun destek aldığı dil ve konuşma terapisti 
ile işbirliği yollarını basit ve anlaşılır bir dille sunmayı amaçlayan, her biri yazdığı 
alanda uzman dil ve konuşma terapistleri  tarafından hazırlanmış okul öncesinden 
başlayıp okul dönemini de (ilkokul, ortaokul, lise) içine alacak şekilde ortaya ko-
nan öneri ve uygulamaları içermektedir. 

Prof. Dr. Özlem DİKEN 
Kasım 2023
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Anahtar Kavramlar 

Dil edinimi, gecikmiş dil/konuşma, alıcı dil, ifade edici dil, gelişimsel dil bo-
zukluğu, dil ve konuşma terapisi

Öğrenme Çıktıları

Bu bölümü tamamladıktan sonra;

• Normal dil gelişimi sürecini,
• Gecikmiş dil/konuşma tanımını ve gecikmiş dil/konuşmaya sahip ço-

cukların dil özelliklerini,
• Gelişimsel dil bozukluğu tanımını ve gelişimsel dil bozukluğuna sahip 

çocukların dil özelliklerini,
• Gelişimsel dil bozukluğuna sahip çocukların ileri yaşlarda karşılaşabile-

ceği sorunları,
• Gecikmiş dil/konuşmaya veya gelişimsel dil bozukluğuna sahip çocukla-

rı gözlemlemede dikkat edilmesi gereken unsurları,
• Gecikmiş dil/konuşmaya veya gelişimsel dil bozukluğuna sahip çocukla-

rın nasıl bir ekip içerisinde değerlendirilmesi gerektiğini,
• Gecikmiş dil/konuşmaya veya gelişimsel dil bozukluğuna sahip çocukla-

rın dil gelişimlerini desteklemede kullanılan stratejileri,
açıklayabileceksiniz.
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Prof. Dr. İlknur MAVİŞ, Anadolu Üniversitesi 
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GİRİŞ

Çocuklarda dil ve konuşma gelişimi dinamik bir süreçtir. Konuşma, akciğer-
lerden gelen havanın boğaz, ağız ve burun yolunda şekillenmesi sonucunda or-
taya çıkan seslere dönüştürülerek karşımızdaki kişilerin duyabileceği bir biçime 
dönüştürülmesi eylemidir (Konrot, 2011). Dil ise beynimizde ya da zihnimizde 
yer alan soyut bir yetidir ve insanların nedensizce seçilmiş sözcükler üzerinde uz-
laşarak duygu ve düşüncelerini aktarmada kullandıkları bir araç olarak tanımlan-
maktadır (Maviş, 2009). Dil, sözel veya sözel olmayan biçimlerde aktarılabilirken, 
konuşma dilin sözel biçimidir.

Nedensiz seçilmiş sözcükler ve soyut anlamların bir araya gelmesi ile oluşan 
bir dili edinmek bazı çocuklar için güç olabilmekte ve bunun sonucunda dil bo-
zuklukları ortaya çıkmaktadır. Bazı çocuklar sözcükleri üretmede veya anlama-
da (biçimbilgisi-semantik), bazıları sözcükleri birbirine bağlayarak öbekleri veya 
cümleleri oluşturmada (sözdizim), bazıları dilin seslerini üretmede (sesbilgisi) ve 
bazıları da dilin sosyal bağlamda kullanımında (pragmatik/edimbilgisi) sorunlar 
yaşamaktadır. Bu sorunlar dilin “biçim, içerik ve kullanım” bileşenleri bağlamında 
ele alınabilir. Dil dizgesinin söz konusu bileşenlerinden en az birinde veya birka-
çında sorun yaşayan çocuklarda dil bozukluğunun görülebileceği bilinmektedir 
(Maviş, 2009).

İzleyen bölümde, çocuklarda “okul öncesi dönemde” ve “okul çağı dönemde” 
görülebilecek dile ilişkin güçlükler, öğretmenlerin dil ve konuşma terapistlerine 
(DKT) yönlendirmeden önce sınıf ortamında öğrencilerle yapması gereken ve 
dikkat etmesi gereken unsurlar ve öğretmenlerin dil ve konuşma terapistleri ile 
işbirliği yapma ve sınıf ortamında öğrencilere destek sunma yolları ele alınacaktır.

ERKEN ÇOCUKLUK DÖNEMİ (0-72 AYLAR) TİPİK DİL GELİŞİMİ 

Erken çocukluk dönemi 0-72 aylar arasını kapsayan dönemdir. Çocuklarda 
okul öncesinde ve okul çağında görülebilecek dil sorunlarından bahsetmeden 
önce erken çocukluk dönemi tipik dil gelişimi sürecini hatırlatmak gerekli ola-
caktır. Bleile (2004), konuşma dilinin gelişimini kendi içerisinde alt dönemlere 
ayrılan dört ana evrede ele almaktadır (Tablo 1).
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